gemacht worden. Wir wollen dem Herrn Frager zuerst einige päpstliche Entscheidungen vorführen, und dann, um seinem Wunsche auch buchstäblich zu willfahren, einige kirchenrechtliche Handbücher citiren, und zuletzt zum Ueberflusse noch einige Räsonnements ausgezeichnete Canonisten über staatliche Zwangs-anwendung vorführen, wodurch der Standpunkt der aargauischen Staats-Ordonnanz in Sachen der Mischehen gewiß als hinlänglich characterisirt erscheinen wird.

## I.

## Päpstliche Entscheidungen.

a) Rescriptum Pii VI. ad Card. Archiep. Mechliniens. Episcoposque Belgii d. 13. Julii 1782.

„Transeundo nunc ad aliud punctum de imperata parochorum assistentia in matrimoniis mixtis, dicimus, quod si præmissa, supra nominata admonitione ad avocandam partem catholicam ab illicito matrimonio, ipsa nihilominus in voluntate illud contrahendi persistat, et matrimonium infallibiliter secuturum prævideatur, poterit tunc parochus catholicus materialem suam exhibere præsentiam, sic tamen ut sequentes observare teneatur cautelas: Primo, ut non assistat tali matrimonio in loco sacro, nec aliqua veste ritum sacrum præferente indutus etc. Secundo, ut exigat et recipiat a contrahente hæretico declarationem in scriptis, qua cum juramento etc. (folgen die bekannten Angelöbniße des protestantischen Theils); Tertio, ut et ipse contrahens catholicus etc. (folgen die Verpflichtungen des katholischen Theils). Quarto, quod attinet proclamationes, decreto Cæsareo imperatas, quas Episcopi reprehendunt actus esse civiles potius quam sacros, respondemus: cum præordinatæ illæ sint ad futuram celebrationem matrimonii et ex consequenti positionem eidem cooperationem contineant, quod utique excedit simplicis tolerantiae limites, non posse nos, ut hæc fiant, annuere.“ — Und hier handelt es sich doch, wie man sieht, um solche gemischte Ehen, bei denen den kirchlichen Bedingungen kein Widerstand gesetzt, sondern Folge geleistet wird!

b) Zwar im folgenden Jahre schon macht Pius VI., durch die Umstände genöthigt, eine Concession hierin, die aber nicht weiter ging, als daß sie die Proclamation der gemischten (und mit Einhaltung der kirchlichen Bedingungen eingegangenen) Ehen durch den Pfarrer, aber nur außerhalb der Kirche und jeden geweihten Ortes, zugab.

Ex rescripto Pii VI. ad Archiep. Mechliniens d. 31. Maji 1783.

„Quoad primum articulum bannerum sive proclamationum tolerari poterit, ut ea fiant, non solum extra

„ecclesiam, uti permittitur in præfatis litteris regiis,\*)  
 „sed etiam omnimodo extra locum sacrum. Idque erit  
 „primum publicum signum improbationis horum matri-  
 „moniorum.“

c) Instructio S. Congregat., adjuncta ejusdem S. Congregationis decreto pro extensione declarationis Benedicti XIV. ad Ducatum Cliviensem, 19. Juni 1793.

„Catholicum præ omnibus vel catholicam parochi mon-  
 „neant, quod contrahendo matrimonium cum acatholica  
 „vel acatholico valide quidem contrahant, sed illicite.  
 „Atque hinc consequitur, nullo actu positivo ipsos posse  
 „ista matrimonia probare aut suo expresso consensu et  
 „auctoritate confirmare.“

Und doch handelt es sich auch hier um von der Kirche tolerirte gemischte Ehen im Allgemeinen, und keineswegs um solche, welche zum Troß der katholischen Kirche eingegangen werden. Daher die Proclamationes in dieser Instructio als am Plage vorausgesetzt werden, mit dem Beisatze, daß die Religionsverschiedenheit dabei nicht ausgedrückt werden soll.

d) Litteræ Pii VI. ad Vicar. General, in Ehrenbreitstein de 23. April. 1817.

„Muneris tamen tui ac parochorum catholicorum erit  
 (hier ist der Fall gesetzt, daß die Erziehung aller Kinder in der katholischen Religion verweigert werde) minime con-  
 „jugiis istis assistere, atque ab omni hujusmodi actu  
 „vos abstinere, unde conjici possit, ea vos approbare  
 „illisve aliqua ratione cooperari, ad extremum negative  
 „saltem circa illa vos habeatis oportet.“ Dieß negative Verhalten bezieht sich auf die Erlassung positiven Widerstandes, schließt aber ebenso jede Mitwirkung aus.

e) Der selige Bischof Wittmann von Regensburg citirt bezüglich des nämlichen Falles ein Antwortschreiben desselben Papstes Pius VII. vom Jahre 1819, datum ad Consistorium episcopale Ratisbonense mit folgenden Worten:

„Sanctissimus pater . . . mandavit, ut ejus nomine  
 „vobis declararem, uti declaramus, illicitum esse et  
 „vetitum unicuique catholico parochi litteras dimissorias  
 „suis parochianis præbere et tradere, qui cum acatholicis  
 „se matrimonio copulare velint.“ — Und vor dieser Citation sagt Bischof Wittmann selbst: „Ad utrumque hunc  
 „defectum (der bei Eingehung der Ehe, ohne erfüllte Bedingungen der Kirche, sich entgegenstellt) parochi catholico  
 „cooperari non licet. Cooperatur autem, si pro matri-  
 „monii protestantica celebratione tres denuntiationes præ-  
 „mitteret et de illis factis testimonium daret.“ (Princip. catholic. de matrim. catholic. c. alt. part. protest. c. 3. 6. 7.)

\*) Es erhält hieraus, daß auch der Staat sich der Kirche zuerst in etwas nachgiebig zeigte.

f) Breve Gregorii XVI. ad Episcopos Bavariae, 27. Maji 1832.

„Ad hæc et graves pœnarum minas adhiberi cura-  
 „runt (die hohen Begünstiger der Mischehen), quibus in-  
 „ducantur animarum pastores, ut mixtas nuptias in ec-  
 „clesia coram catholico populo proclamant\*) et postea  
 „assistant actui, quo illæ contrahantur, vel saltem con-  
 „tracturis dimissoriales, quemadmodum appellant, litteras  
 „concedant.“ Dann nach Mehrerem: „At vero si non-  
 „nunquam contigerit (quod Deus avertat), ut monita et  
 „adhortationes hujusmodi in irritum cadant et catholicis  
 „aliquis vir mulierve recedere nolit a perverso suo con-  
 „silio ineundi mixtas nuptias, non petita seu non impe-  
 „trata Ecclesie dispensatione vel debitis cautionibus seu  
 „earum aliqua prætermissa, tunc sane sacri pastoris of-  
 „ficium erit, abstinere non solum a matrimonio ipso sua  
 „præsentia honestando, sed etiam a præmittendis eidem  
 „proclamationibus atque a dimissorialibus litteris con-  
 „cedendis. Vestrum autem est, Venerabiles Fratres, ad-  
 „monere parochos ac rite ab eisdem exigere, ut ab omni  
 „hujusmodi actu se absterneant. Enimvero animarum cu-  
 „rator, qui se aliter gereret, . . . approbare quodammodo  
 „illicitas illas nuptias facto suo videretur, et illarum li-  
 „bertatem, animarum saluti imo et fidei causæ pernicio-  
 „siam, sua ipse opera foveret.“